
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 38

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1323 del 05/03/2018

OGGETTO: LEGGE 5.2.1992 N. 104, ART. 27: CONTRIBUTI PER LA MODIFICA AGLI 
STRUMENTI DI GUIDA. EROGAZIONE FONDI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- l’art. 27 della legge n. 104/92 prevede l’erogazione, da parte delle Unità Sanitarie Locali, in favore dei 

titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, con incapacità motorie    permanenti,  di un 
contributo pari al 20 % delle spese sostenute per la modifica degli strumenti di guida;

- a decorrere dall’anno 1996,  l’erogazione di tali contributi, inizialmente posta a carico del Bilancio dello 
Stato, è stata demandata alle competenze delle Regioni e, conseguentemente, da allora, la Regione 
Calabria vi provvede attraverso fondi appositamente stanziati;

-  le Aziende Sanitarie Provinciali  provvedono ad istruire le richieste loro pervenute, attenendosi alle 
indicazioni fornite da questo Dipartimento con circolare, a firma del Direttore Generale pro-tempore, n. 
22419 del 6.10.2000 e successive integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 14976, del 22.12.2017, con il quale, al fine di assegnare alle 
diverse AA.SS.PP. della Calabria le somme necessarie per la liquidazione  delle suddette richieste, è 
stata impegnata, sul capitolo U0433111301 del Bilancio Regionale,  la somma di € 10.000,00;

EVIDENZIATO  che occorre  provvedere ad erogare  le  somme richieste dalle  competenti  AA.SS.PP., 
secondo il prospetto di cui alla tabella “A”, allegata al presente atto, per farne parte integrante, per un 
importo complessivo di € 5.609,45 da far gravare sul capitolo U0433111301 del Bilancio regionale 2018, 
giusto impegno di spesa n. 7775 del 24.11.2017;

ACCERTATO E CERTIFICATO che:
-  sul  pertinente  capitolo  U0433111301, esercizio  finanziario  2018,  risulta  l’impegno  di  spesa 

n.7775/2017, che presenta la necessaria disponibilità;
- si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della l.r. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del    bilancio e  

della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del Decreto Legislativo 118/2011  “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili”,

ATTESTATO:
-  che,  ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA  la distinta di liquidazione n.797 del 24.01.2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATO che 
- il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, n. 

40,  al  fine di  disciplinare le  modalità di  attuazione dell’art.  48 bis  D.P.R. n.  602/1973,  così  come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è esente 
dalla verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti 
pubblici; 

- per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;

VISTE:
- la l.r. del 22.12.2017, n. 56: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli   anni  

2018-2020”;
- la l.r del 22.12.2017, n. 55: “Legge di stabilità regionale 2018”;
-  la  l.r.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali”  e  successive 

modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

VISTI:
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle  
persone handicappate” e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la l.r.  13.5.96, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

-  il  D.P.G.R. 24.6.99, n° 354,  “Separazione dell’Attività Amministrativa di  Indirizzo e di  Controllo da  
quella della Gestione”;

- la D.G.R. n. 541, del 16 dicembre 2015, di “Approvazione della nuova Struttura  organizzativa  
della Giunta Regionale”;

- il D.D.G. 106 del 15 gennaio 2016 avente per oggetto: “Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 541 
del 16 dicembre 2015”, con il quale è stata approvata la vigente struttura   organizzativa del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”;

- la D.G.R. del 31.7.2017, n. 352, con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott.   Bruno Zito, 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Organizzazione  e  Risorse  Umane”,  nelle  more 
dell’individuazione del titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente;

- il D.D.G. del 14.9.2017, n. 10059, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Francesca Fratto  l’incarico 
di  Dirigente  ad  interim  del  Settore  n.  9  “Servizi  Territoriali,  Governance  delle  fragilità  e  delle  
dipendenze”;

su espressa dichiarazione di regolarità amministrativa dell’atto resa, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, dal responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 19/2001 e s.m.e i  di recepimento 
della legge 7.8.1990, n. 241 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto  
di accesso ai documenti amministrativi” 

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

-  liquidare  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  della  Calabria  interessate  la  somma  complessiva  di
   € 5.609,45 ;

-  erogare  le  somme richieste  dalle  singole  AA.SS.PP.,  secondo  il  prospetto  di  cui  alla  tabella  “A”, 
allegata al presente atto, per farne parte integrante;

- far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente atto sul capitolo U0433111301 del  bilancio 
regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 7775/2017, assunto con Decreto Dirigenziale n. 14976, 
del 22.12.2017;

- demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per un totale 
di € 5.609,45 (diconsi euro cinquemilaseicentonove e quarantacinque centesimi);

- notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali interessate;

- provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e sul istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAMPASI GABRIELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 797 del 24/01/2018 Legge 5.2.1992 n. 104, art, 27: contributi per la modifica agli strumenti di
guida. Erogazione fondi

Impegno: Legge 5.2.1992 n. 104, art. 27: Contributi per la modifica agli strumenti di
guida. Impegno di spesa.

2017 - 7775 - 0

CONTRIBUTO REGIONALE ALLA SPESA PER LA MODIFICA AGLI
STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI GUIDA
DELLE CATEGORIE A, B O C SPECIALI, CON INCAPACITA' MOTORIE
PERMANENTI, AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA LEGGE 5.2 92, N. 104.

Capitolo: U0433111301

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1064 NDP 2018 1064 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

366,39

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria
accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 366,39

366,39Totale Beneficiario: 0,00 366,39

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1060 NDP 2018 1060 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.424,19

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria
accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 2.424,19

2.424,19Totale Beneficiario: 0,00 2.424,19

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1067 NDP 2018 1067 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.489,35

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria
accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 1.489,35

1.489,35Totale Beneficiario: 0,00 1.489,35

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1065 NDP 2018 1065 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.329,52

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria
accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 1.329,52

1.329,52Totale Beneficiario: 0,00 1.329,52
Totale Impegno: 5.609,45 0,00 5.609,45
Totale Liquidazione: 5.609,45 0,00 5.609,45

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


